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Klimaet er et fælles ansvar 
EN AMBITIØS dansk energi- og miljøpo-
litik har til tider bragt Danmark helt i front i 
international sammenhæng, når det kommer 
til ansvarlig energianvendelse. Vi har været 
førende på en række områder, og vi har 
bidraget med ideer, som også andre lande 
har haft glæde af. Men Danmark er et lille 
land, og ambitionsniveauet har ikke hele 
tiden været lige imponerende. Vi kan også 
lære af andre og have glæde af udvekslingen 
af energistrømme. 

Derfor sætter vi i dette blad fokus på 
Energi i Europa.

Vi er dybt afhængige af en efterhånden 
mere og mere udbygget fælles energi-
infrastruktur, ligesom Europa-Kommissionen 
på forbrugersiden sætter fælles standarder 
og regler, som er med til at løfte niveauet 
på tværs af landene. Det har vi fx set på 
apparat-området, hvor en oprindeligt dansk 
A-G skala med kulørte pile fra rød til grøn er 
blevet fælles europæisk standard. 

EU-direktiver og skrappe EU-krav - fx 
rettet mod at mindske energispildet i stand 
by-funktionen i vores elapparater - har haft 
god effekt, og det europæiske energidirektiv 
(EED) fra 2015 sætter standarder for større 
virksomheders processer og energiforbrug, 
som også kan hjælpe EU med at nå de 20 % 
lavere CO2-udslip, der er målet i 2020. 

 
International søsterorganisation
Tre af artiklerne i dette blad er på engelsk. I 
en artikel fortælles om Hannover, der er en 
frontløber i Tyskland. Hannover by og regions 

Masterplan sigter mod at reducere energifor-
bruget med 50 % inden 2050 og drivhusgas-
udledningen med 95 % i forhold til 1990. 
Midlerne til målet er mangfoldige, herunder 
omstilling til vedvarende energiforsyning og 
energieffektivisering på arbejdspladser og 
i private husholdninger, grøn mobilitet og 
adfærdskampagner.  

To bidrag fra Bruxelles fortæller om hhv. 
Energy Cities og om The Global Covenant 
of Mayors for Climate & Energy, der er det 
nye navn for fusionen af EU’s Covenant of 
Mayors og FN’s Compact of Mayors. Dan-
mark har været stærkt engageret i Covenant 
of Mayors med mere end 40 medlemmer, 
mens vi nåede op på 21 medlemmer af 
Compact of Mayors, før fusionen i juni 2016. 

Formålet med ”The Global Covenant” kli-
mainitiativ er at forpligte byer og kommuner 
over hele verden til at reducere CO2-udled-
ningen og tilpasse sig uundgåelige ændringer 
i klimaet. Med kommuner og byers doku-
mentation af resultater og handlinger er 
der en enorm resultat- og erfaringsbase til 
rådighed for medlemmerne. 

På den måde bliver The Global Covenant 
of Mayors for Climate & Energy en form for 
europæisk søsterorganisation til Energiforum 
Danmark. Begge bidrager med stof og ram-
mer for videndeling til gavn for den grønne 
omstilling. 

Vi kan uden tvivl blive bedre til at udnytte 
synergien i et europæisk samarbejde - men 
nu er vi i gang. n

Formålet med ”The Global 
Covenant” klimainitiativ er at 
forpligte byer og kommuner 
over hele verden til at reducere 
CO2-udledningen og tilpasse sig 
uundgåelige ændringer i klimaet. 
Med kommuner og byers doku-
mentation af resultater og hand-
linger er der en enorm resultat- 
og erfaringsbase til rådighed for 
medlemmerne. 
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på legepladsen
Den grønne energi er for alvor rykket ind på skoleskemaet. Et nordsjællandsk firma 
med en Miljøpris-nominering på CV’et bidrager på en særlig måde.  I en række danske 
folkeskoler leger eleverne nemlig på energilegeplads i frikvarteret, og den nye læring 
følger med ind i undervisningslokalet bagefter.

PÅ DISTRIKTSSKOLEN I TØNDER 
er gynger og rutsjebaner ikke det eneste, 
eleverne kan muntre sig med i frikvartererne. 
Virksomheden Vindby ApS, der har speciali-
seret sig i at udvikle særlige energilegeplad-

ser til landets folkeskoler, har opstillet en 
række redskaber, som skal lære folkeskole-
eleverne om en klimavenlig energiproduktion 
på en ny og innovativ måde. Elever og andre 
interesserede har mulighed for at prøve kræf-

ter med en energicykel, to energihåndtag og 
et energihjul. På den måde bliver elevernes 
dagligdag i skolen kombineret med en grøn-
nere energiproduktion.

Ø

God energi
Foto: Energileg ApS. 
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Af Kasper Elton Jensen

Opladning i frikvarteret
Energicyklen er ligesom de andre redskaber 
på energilegepladsen tilknyttet LED-pærer, 
der lyser, alt efter hvor meget energi der 
bliver produceret. LED-lyset motiverer bru-
geren til at træde hårdere i pedalerne for at 
producere mere energi.

– Energicyklen giver eleverne en fornem-
melse af, hvor meget energi de kan skabe 
med den rå ”rugbrødsmotor”. Samtidig får de 
mulighed for leg, læring og bevægelse, siger 
Ole Jönsson, adm. direktør i Vindby ApS, der 
står bag konceptet om energilegepladsen.

Et andet sted i skolegården er der opsat 
to energihåndtag. De skal få eleverne til 
at arbejde sammen om at få lys i en stor 
LED-pære, der er monteret på væggen.  Ole 

Jönsson fortæller, at eleverne også kan bruge 
energihåndtagene til at konkurrere om, hvem 
der producerer mest energi. Det får eleverne 
til at bruge endnu flere kræfter - forklædt 
som en leg.

Det sidste energiredskab, der er monte-
ret i skolegården på Distriktsskolen, er et 
energihjul. Energihjulet er bygget som en 
slags trædemølle – ligesom vi kender det fra 
”Hurlumhejhuset” i Tivoli.

– Energihjulet er et meget populært lege-
redskab. Eleverne oplader deres mobiltelefo-

ner, samtidig med at der skabes lys omkring 
tromlen. Her har vi skabt et legeredskab, så 
eleverne oplever, at motion kan være sjovt, 
samtidig med at de lærer, forklarer Ole Jöns-
son.

Nomineret til pris
Energilegepladsen er en simpel, men effek-
tiv, måde at aktivere eleverne på i frikvar-
teret. Når frikvarteret så slutter, arbejder 
eleverne videre med deres resultater fra 
energilegepladsen som en del af undervisnin-
gen. Alle energiredskaberne er nemlig koblet 
op til en energipult, der indsamler data fra 
elevernes aktiviteter på energilegepladsen. 
Tallene kan trækkes ud på et USB-stik, så 
eleverne aktivt kan anvende deres energire-
sultater i undervisningen.

– Det er vores målsætning, at Energilegs 
produkter og løsninger skaber forståelse for, 
hvordan energi bliver skabt og brugt hos alle, 
som møder vores løsninger i hverdagen. Som 
voksne vil de være mere bevidste omkring 
energi og jordens tilgængelige ressourcer, 
siger Ole Jönsson.

Når redskaberne ikke bruges til undervis-
ning, kan de bruges som simple legeredska-
ber. På den måde får legeredskaberne flere 
funktioner til gavn for miljøet.

Vindby ApS’ innovative tænkning og suc-
ces med energilegepladserne rundt omkring 
i Danmark er ikke gået ubemærket hen i 
lokalområdet. Energilegepladsen A/S blev i 
december sidste år nomineret til Helsingør 
Kommunes Miljøpris 2015. 

Du kan læse mere på energilegeplads.dk. 
n

Foto: Energileg ApS. 
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Ove Mørck, Cenergia 
Energy Consultants

Energi-

BEDRE TERMISK KOMFORT. Mindre 
støv. Ingen træk. De såkaldte ”co-benefits” 
er mange og tæller foruden bedre luft og lys 
også bedre indlæring og mere produktive 
medarbejdere. Men hvilken økonomisk værdi 
har disse ikke-energimæssige forbedringer? 

Vi er stadig der, hvor vi slavisk beregner 
værdien af energibesparelserne og sætter 
den i relation til investeringen i energiforbed-
ringer. Men måske er den økonomiske værdi 
af de ikke-energimæssige forbedringer langt 
højere? 

renovering
PLUS

Hvad er det værd?
Et internationalt samarbejdsprojekt i regi af 
det Internationale Energi Agentur (IEA) har 
foretaget et omfattende beregningsarbejde 
af energibesparelsen på en 3000 m² bygning 
i forskellige deltagerlande for at få sat tal 
på værdien af blot én ikke-energimæssig 
forbedring:

Hvis man antager, at der arbejder 100 
ansatte i bygningen, og deres gennem-
snitlige årsløn er 372.500 kr., vil en pro-
duktivitetsstigning på 1% over 10 år have en 

Den store vær-
di i energireno-
vering ligger 
oftest ikke i 
selve energibe-
sparelsen, men 

i de forbedringer, den i øvrigt har ført med 
sig – men den værdi er svær at måle. I et over-
ordnet, samfundsmæssigt perspektiv burde 
værdien af alle de samfundsmæssige ikke-

energimæssi-
ge fordele ind- 
regnes og om-
sættes til til-
skud til energi-
forbedringer. 
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Bygnings-
kvalitet

Private co-benefits Samfundsmæssige co-benefits

Direkte  
økonomi

Bruger-
komfort – øget 
velbefindende 

Miljømæssige Økonomiske

Reducerede problemer 
med kondensation, fugt  
og dannelse af mug og 

skimmelsvamp.
 
 

Mere attraktive boliger 
– både for den private 

boligejer og for lejeboliger. 
Forbedringerne kan give 

øget afveksling og  
identitet til et boligkvarter 
og i sidste ende hæve det 
op fra en ghetto-status.

 

Varmere overflade og 
intet kuldenedfald giver 

mulighed for en møblering, 
der udnytter bygnings-

arealerne fuldt ud. 

Reducerede energi-
omkostninger og langt 

mindre sårbarhed over for 
fluktuerende energipriser.

 Forbedret termisk komfort 
giver direkte øget  

velbefindende og færre 
sygedage.

Den forbedrede luftkvali-
tet er et plus for alle, men 

betyder især meget for 
allergikere, for hvem en 

renere luft med færre 
partikler og pollen og 
mindre støv kan være 
af nærmest uvurderlig 

betydning.

Reduceret udendørs  
forurening som følge af 
det reducerede energi- 
forbrug. Det har direkte  

betydning for befolknin-
gens sundhed og reducerer 
antallet af bygningsskader 

som følge af luft- 
forurening.

 
  

Vælges en energi-
renovering i stedet for 

nedrivning og bygning af 
nyt byggeri, spares mar-
kant på materialeforbrug 

og produktion, og 
dermed reduceres 

klimabelastningen.

 Færre sygedage og  
reduceret dødelighed, 

primært på grund af den 
reducerede luft- 

forurening både indendørs 
og udendørs.

 

Øget produktivitet og mere 
effektiv læring som følge 

af kombinationen af bedre 
termisk komfort og forøget 

luftkvalitet.

 
Øget beskæftigelse i 

forbindelse med gennem-
førelse af renoverings-

projekterne.

økonomisk værdi på ca. 3,7 mio. kroner. 
Dette skal ses i relation til en nutidsværdi-
beregning (NV) på investeringen i energibe-
sparelserne beregnet alene på værdien af 
energibesparelsen på minus 2,2 mio. kroner. 
Lægges værdien af produktivitetsforbedrin-
gen til får man altså en positiv NV på ca. 1,5 
mio. kroner i dette eksempel. Tilsvarende 
kan man forholdsvis enkelt beregne værdien 
af et øget anvendeligt areal. 

Det bliver straks vanskeligere at sætte 
værdi på fx færre problemer med fugt, mug 
og skimmelsvamp. Imidlertid ved enhver 
bygningsejer, der har været ude for skimmel-
svamp, hvor dyrt det kan blive at slippe af 
med det. Værdien af den nedsatte forure-
ning - og det reducerede antal af patienter 

med luftvejslidelser - er også betydelig, men 
umiddelbart svær at sætte tal på. 

Identifikation af co-benefits
I et andet internationalt projekt fra IEA blev 
der udarbejdet en omfattende dokumentation 
af co-benefits. De blev opdelt i to kategorier: 
Private og samfundsmæssige.

For den private bygningsejer er der igen 
foretaget en opdeling i tre typer af ikke-
energimæssige forbedringer: Bygningskva-
litet, direkte økonomiske og beboerkomfort. 
I tabellen er medtaget de vigtigste af de 
identificerede co-benefits for hver kategori. 

Tilsvarende er der for de samfundsmæs-
sige effekter foretaget en kategorisering i 
to hovedområder: Miljømæssige og øko-

nomiske. De primære ikke-energimæssige 
samfundsmæssige effekter af en energireno-
vering er samlet nederst på siden. 

Vælger man at gå hele vejen med vær-
difastlæggelse af de ikke-energimæssige 
forbedringer og optimering af bygningsfor-
bedring, kan man sagtens forestille sig, at 
det er energibesparelsen, der ender med at 
blive et co-benefit! n
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A global alliance 
of mayors to lead 
the fight against 
climate change Ø

Foto: Nathalie Nizette
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ON 22 JUNE 2016, the world’s two largest 
urban climate and energy initiatives - the EU’s 
Covenant of Mayors and the UN’s Compact 
of Mayors – announced their merger, creating 
the Global Covenant of Mayors for Climate 
and Energy. Mayors from over 7,100 cities in 
119 countries are now involved in the Global 
Covenant of Mayors for Climate and Energy 

to spearhead the global fight against climate 
change. 

The Covenant of Mayors was launched by 
the EU Commission back in 2008, becoming 
the first bottom-up movement of European 
cities’ contributing to achieving the EU 
climate and energy goals. The Compact of 
Mayors, launched in 2014, was the result of 
a collaboration between the UN Secretary-
General Ban Ki-Moon and Michael Bloom-
berg, former mayor of New York and now the 
UN Secretary-General’s Special Envoy for 
Cities and Climate Change.        

The Global Covenant of Mayors for Climate 
and Energy is to become operational by 
the 1st of January 2017. For the first time in 
history, this initiative will provide a common 
platform for cities’ climate and energy actions 
worldwide. Through the Global Covenant, 
cities will voluntarily set targets that are 
equivalent or even more ambitious than those 
defined by their respective national govern-

ments in the Intended Nationally Determined 
Contributions (INDCs) of the global climate 
Paris Agreement. Cities that join the Global 
Covenant will adopt a comprehensive local 
action plan to reduce GHG emissions and 
boost climate resilience, and will regularly 
track their progress publicly and transparently 
in the process. They will receive support from 
a variety of players in this global initiative, 
from established city networks to provinces, 
regions and local and regional energy 
agencies. It is through the work of cities that 
nation-states will be able to effectively fulfill 
their INDCs and achieve the goals of the Paris 
Agreement. 

Cities are put at the heart of global climate 
action, as they are the right spaces for solving 
climate change by clustering knowledge, 
innovation and capital. They are the govern-
ment level closest to people and can innovate 
faster and accelerate the move towards a 
sustainable low-carbon economy. Cities, from 

It has been almost a year since 195 states committed 
to limiting global warming by reducing greenhouse gas 
(GHG) emissions at the COP21 in Paris. These nations rely 
on the climate action efforts of cities across the world 
to deliver on their commitments. As cities are responsi-
ble for over 75% of global GHG emissions and of 70% of 
global energy consumption according to UN figures, it is 
in the urban sphere that the future of our planet will be 
decided. 

By David Donnerer, 
Covenant of Mayors 
Office (Energy Cities)

Ø



Energiforum Danmark september 2016 / 13

small towns to global megacities, can make 
a difference through the Global Covenant of 
Mayors for Climate and Energy. Whether it is 
in Europe, Africa, Asia, America or Oceania, 
the Global Covenant will mobilise cities in 
a mutually beneficial alliance. The Global 
Covenant of Mayors Secretariat will facilitate 
the exchange of best practices and know-
how, and thereby bring together cities from 
all corners of the globe. Through the Global 
Covenant, cities will lead the fight against 
climate change and improve the quality of life 
for billions of people.

The climate action efforts of every city wor-
ldwide will be needed to limit global warming 
and curb man-made climate change. Cities 
in the Nordic countries have a crucial role to 
play in the Global Covenant of Mayors. Their 
cutting-edge innovations in the field of rene-
wable energy, energy efficiency or climate 
adaptation can inspire and help other cities 
across the globe follow suit. Nordic cities 

like Copenhagen, Oslo, Stockholm, Frede-
rikshavn, Växjö or Tampere (among many 
others) have shown, through their pragmatic, 
inclusive and tangible climate and energy 
actions in the EU Covenant of Mayors, how 
cities can effectively reduce GHG emissions, 
save costs through energy efficiency or move 
towards energy independence by going 100% 
renewable. In the Global Covenant of Mayors 
for Climate and Energy, Nordic cities can be 
a role model and inspire Asian, African or 
Indian municipalities, and can learn about 
the solutions set up in other cities, often with 
lower means.

By engaging in the Global Covenant, Nordic 
cities can not only play a key role in the urban 
implementation of the Paris Agreement, but 
also support other cities worldwide in this 
undertaking. Best practices showcased on the 
Global Covenant website will provide tools 
and methods for energy and climate action. 
Nordic mayors and city representatives will 

be able to share their experience with a global 
audience through Global Covenant capacity-
building events such as webinars, workshops 
or conferences. This will allow municipalities 
to form new fruitful, mutually beneficial 
cross-border partnerships across different 
continents, and reinforce solidarity.

Covenant cities share a vision for making 
cities decarbonised and resilient, where citi-
zens have access to secure, sustainable and 
affordable energy. Cities joining the Covenant 
of Mayors for Climate & Energy now com-
mit to developing Sustainable Energy and 
Climate Action Plans for 2030 with a CO2-
reduction objective of 40%.

Starting from the 1st of January 2017, the 
Global Covenant of Mayors for Climate and 
Energy will strengthen the position of cities 
as frontrunners in global climate action. All 
cities worldwide are warmly invited to join!

More information on the Covenant of 
Mayors at www.eumayors.eu n

Foto: Leonid Andronov
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Af Camilla Raagaard 
Ernst, Program-
medarbejder Byg og By, 
Gate 21

Fra energisprog til pengesprog

Hvis vi i fremtiden skal 
have flere investorer om 
bord til at mobilisere til-
strækkelig med kapital til 
energieffektiviseringer, 
skal vi fokusere på stan-
dardisering af projektfor-
slag. Hvis det lykkes, er 
mulighederne enorme, for 
de finansielle markeder er 
ubegrænsede og åbne  
for nye muligheder.

Vi har 
projekter...

men mangler 
penge

Vi har 
penge...

men mangler 
projekter
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AT IDENTIFICERE LOKALE OG UNI-
VERSELLE BARRIERER for at gen-
nemføre omfattende renoveringer, og at 
drøfte problematikken med at tiltrække nye 
investeringer til området. 

Det var målene for den internationale toda-
ges workshop, som Københavns Kommune 
i samarbejde med Gate 21 afholdt i efteråret 
2015. Repræsentanter fra storbyer inden for 
CNCA Alliancen (Carbon Neutral Cities Alli-
ance) mødtes med eksperter fra den finan-
sielle sektor for at komme med løsninger på, 
hvordan det til tider svært gennemtrængelige 
energisprog oversættes til noget, som penge-
mænd umiddelbart kan forstå.

Benspænd for investeringer
Omfanget af mulige besparelser ved omfat-
tende energirenoveringer er nemlig enormt. 
Men konferencens deltagere kunne hurtigt 
blive enige om, at det største benspænd for 
realiseringen af dette potentiale ligger i at 
sikre tilstrækkeligt med investeringer til nye 
projektforslag. 

Investorernes manglende lyst til at inve-
stere skyldes hovedsageligt et fragmenteret 
marked og de høje omkostninger ved at 
indsamle og sortere pålidelig data. Derudover 
mangler der viden om gode projektforslag. 

Ifølge deltagerne er der behov for at 
udvikle metoder, som kan gøre renoveringer 
billigere at gennemføre. Samtidig mangler 
der forsat overvågning af, i hvilket omfang 

bygninger rent faktisk lever op til de ener-
gikrav, som findes i bygningsreglementerne 
i de forskellige storbyer. Og projektforslag 
til omfattende renoveringer bliver nødt til 
at være transparente nok til, at man kan 
vurdere, om det giver økonomisk mening at 
investere. 

Samme standarder
Vejen frem til finansiering af omfattende 
renoveringer ligger i at se den finansielle ver-
den, helt som den er - og så få tilpasset prak-
tikken. Her er det helt afgørende at forstå 
den rolle, standardisering spiller. Finansmar-
kederne skal bringes tættere på investerings-
klare projekter gennem en standardisering af 
praksis, som kan skabe pålidelighed og tillid 
aktørerne imellem. 

Finansiering af vindmølleparker er et 
eksempel på en succesfuld standardisering – 
og det er nødvendigt, at der gøres noget lig-
nende for energieffektiviseringer. Størrelse, 
gennemsigtighed og hastighed er nøglefak-
torer. Investorer har sjældent ekspertisen til 
at vurdere risici og potentialer ved energibe-
sparelser, så tillid og enkelthed betyder alver-
den for bedømmelsen af projektforslag. 

Projektforslag skal kunne måles, sammen-
lignes og handles på tværs af institutionelle 
investorer på sekundære markeder fuldstæn-
dig på linje med boliglån og værdipapirer. 

Ligner det finansielle marked
På workshoppen berettede Dr. Steven 
Fawkes, Europe Senior Advisor for The Inve-
stor Confidence Project (ICP), om arbejdet 
med ICP Protocols, som samler eksperter i 
energi- og finanssektoren i et Teknisk Forum 
med det formål at udarbejde standardiserede 
og tværfaglige arbejdsprotokoller. 

I juni 2016 annoncerede ICP seks færdigud-
arbejde protokoller, tilpasset de forskellige 
bygnings- og projekttyper. Protokollerne er 
de første fra ICP-initiativet og sikrer, at best 
practice på området er synligt. ICP forsøger 
at sikre et fremtidigt flow af aggregeret data, 
som hjælper projektforslag til at fremstå gen-
nemskuelige og investeringsbare.

Tiltag som ICP bringer investorer tættere 
på en kosteffektiv proces, fordi de ved hjælp 
af det standardiserede protokolværktøj får et 
bedre beslutningsgrundlag til at sammen-
sætte en grøn investeringsportefølje. 

Ved at forme alliancer med aktører fra 
både energi- og finanssektoren udvikler ICP 
nye industrielle standarder for markedet for 
energieffektivitet, som får dette marked til 
netop at ligne alle andre finansielle marke-
der. 

Læs mere om IPC protokollerne her: 
http://europe.eeperformance.org/protocols.
html n
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By Floriane Cappelletti, 
Energy Cities

Energy Cities – Connecting cities 
to accelerate the energy transition 
Founded in 1990, Energy 
Cities is the European 
network of cities in energy 
transition. It gathers today 
over 1,000 cities across 
30 countries in the EU 
and beyond. Local gover-
nments of the network 
share a same vision of 
low-energy cities with a 
high quality of life for all 
and are working towards 
this vision together. Ener-
gy Cities’ raison d’être is 
to support its members in 
this transition.

THE NETWORK’S ACTIVITIES are 
supervised by a Board of Directors compo-
sed of 11 local elected representatives from 
11 countries and are implemented by a staff 
of 22 experts from 8 nationalities, altogether 
speaking 12 languages. Energy Cities pursue 
three main objectives: strengthening the 
role and skills of local authorities in the field 
of sustainable energy, representing their 
interests by contributing to discussions 
around the policies and proposals made by 
European Union institutions in the fields of 
energy, environmental protection and urban 
policy, and developing and promoting local 
initiatives through exchange of experience 
and know-how and the implementation of 
joint projects.

For instance, Energy Cities is currently 
a partner in the progRESsHEAT project, in 
which the Danish city of Helsingør is involved 
as a case study city. progRESsHEAT aims 
at assisting local, regional, national and EU 
political leaders in developing policy and 
strategies to ensure a quick and efficient 
deployment of renewables in heating and 
cooling networks. Last March, the project 
partners gathered in Denmark for a cross-
municipality workshop and study tours. 
Representatives from the six case study 
cities of the project - Herten (Germany), 
Litomerice (Czech Republic), Matosinhos 
(Portugal), Helsingør (Denmark), Brasov 
(Romania) and Ansfelden (Austria), had the 
occasion to share their experience on district 
heating & cooling and learn from each other. 
The project is now organising free webinars – 
open to all – on heating and cooling strate-
gies (more information to be found at www.
progressheat.eu). 

Energy Cities is known for its creative cam-
paigns and projects involving local authorities 
from EU Member States as well as candi-
date countries, developed in the framework 
of European funding programmes such as 
URBACT, INTERREG Europe, Horizon 2020, 
LIFE, Smart Cities and Communities. The 
network is notably coordinating the Covenant 

of Mayors Office (www.eumayors.eu), the 
Covenant of Mayors French Club, the INFI-
NITE Solutions project (innovative financing 
solutions for sustainable energy), the Citi-
ZEN project (sustainable mobility for citizens 
in Europe), the Display® campaign (impro-
ving the energy performance of buildings), 
and is part of many more.

For over 25 years, Energy Cities has been 
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advocating a democratic, locally-led energy 
transition. Change is already under way in 
those cities and regions who believe in col-
lective action for designing a post-carbon 
society. Whether leadership is taken by 
mayors or by the local community, success 
is only possible if they work together while 
being supported by the national and Euro-
pean levels.

Over the past 25 years, Energy 
Cities has supported a locally-
led energy transition. We have 
witnessed its progressive take-
off. We have seen local autho-
rities daring to imagine their 
own energy future and finding 
ground-breaking solutions to in-
volve local players. Today, Energy 
Cities strives to accelerate this 
trend. To showcase a myriad of 
innovative methods and practices 
coming from our 1,000 member 
cities across Europe. To provide a 
platform for sharing and learning. 
To replicate success. To make the 
energy transition happen.

Claire Roumet, 
Executive Director of Energy Cities.

By showcasing inspiring examples from 
its member cities, facilitating peer-to-peer 
exchange, creating alliances and fuelling 
the political debate, Energy Cities is willing 
to make sure the energy transition path is 
paved with local engagement as well as 
social, environmental and economic benefits 
for all. n
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Morten Jordt Duedahl, 
Business Development 
Manager, DBDH

En gammel tante 
i fuld vigør

 I 70’erne og 80’erne skulle fjernvarmen hjælpe med 
at gøre os uafhængige af olieimport. Siden skulle den 
hjælpe os med at nå vores CO2-mål, og i fremtiden vil vi 
se, at fjernvarmen bliver grønnere og grønnere. Danmark 
er førende på alle dele af fjernvarme, både i Danmark og 
i udlandet. Det har været med til at sikre en stor industri 
og en omfattende eksport på mere end fem milliarder 
kroner om året. 

I Dronninglund varmer solen 62.000m3 vand op hele sommeren i det store dam-lager, som ses i forgrunden. De lokale forbrugere 
sikres god og grøn fjernvarme til lave priser. I baggrunden ses de godt 37.000m2 solfangere.
Foto: Dronninglund Fjernvarme
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En gammel tante 
i fuld vigør
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TO UD AF TRE DANSKERE får deres 
varme morgenbad og holder temperaturen 
behagelig i deres hjem med fjernvarme. Det 
er næsten en verdensrekord. Og udlandet 
valfarter til Danmark for at lære mere om, 
hvad det er, vi gør med fjernvarme. 

DBDH modtager delegationer i en lind 
strøm og arrangerer fremstød til udlandet for 
at støtte de danske virksomheder i en fortsat 
vækst i eksporten - og ikke mindst skabelsen 
af arbejdspladser. Eksporten går til mange 
lande med Tyskland, Kina og Rusland som de 

Den historiske udvikling af fjernvarme-systemer. Over tid er temperaturen i nettet sænket. Det giver større effektivitet og flek-
sibilitet, samtidig med at man kan integrere langt flere varmekilder og overskudsvarme fra forskellige kilder.
Kilde: Danfoss

Ø

virkelig store aftagere. Men lande som USA 
og Storbritannien er også ved at få øjnene op 
for mulighederne, og de kommer til at fylde 
mere i statistikkerne i fremtiden.

Vi oplever, at der især er interesse for at 
forstå teknologien bedre og sikre, at de for-



TEMA: ENERGI I EUROPA

20 / Energiforum Danmark september 2016

dele, vi har opnået med de rette teknologiske 
løsninger, også kan implementeres i hjem-
landet. De er også interesserede i, hvordan 
vi har skruet det økonomiske og ejerskabs-
modeller omkring vores fjernvarme sam-
men. I Danmark ejes fjernvarmeselskaber i 
alt overvejende grad af forbrugerne – enten 
direkte i fx amba’er eller via kommunale 
forsyningsselskaber. Den struktur baserer 
sig på, at et eventuelt overskud kommer 
ejerne (altså forbrugerne) til glæde – enten 
via lavere priser næste år eller ved større 
udbygning af systemet, som igen er med til 
at fremtidssikre hele systemet. 

Fjernvarme er oftest et billigere alternativ 
end fx individuel naturgas, og blandt andet 
derfor støttes udrulning af fjernvarmen af 
EU. 

Fjernvarme i front
Teknisk set er fjernvarmen en gammelkendt 
løsning, som har været i brug mange år. Men 
det er absolut ikke en teknologi, som er gået 
i stå og snart skal pensioneres. Bedre rør, 
vekslere og ikke mindst design af systemer 
gør, at fjernvarmen hele tiden er helt i front 
på effektivitet og fleksibilitet.

 I dag kan der bruges varme fra flere og 
flere kilder – varme som oftest ellers ville 
være gået tabt. I starten var vandet i rørene 

I DAG HAR ENGLAND en udbredelse af fjernvarme på ganske 
få procent, mens individuel naturgasopvarmning dækker langt den 
største del af englændernes varmeforbrug. 

Det er dog på vej til at ændre sig. Den engelske energistyrelse 
(DECC) har sat store mål for udbredelsen af fjernvarme. Der er mange 
tal i omløb, men målet er, at op til cirka 40 % af alle englændere skal 
have fjernvarme i 2050 – en udbygning, som er mange gange større 
end al den fjernvarme, vi har i Danmark i dag. Målet er ikke bare varm 
luft – det underbygges af ændringer i regler og politik, og ikke mindst 
giver det støtte til udviklingen af nye projekter, som skal demonstrere 
fordelene, også i England. 

Ø

DBDH – Danish 
Board of District 
Heating 

DBDH er fjernvarmebranchens 
eksportorganisation og stær-
keste netværk. DBDHs primære 
opgave er at understøtte med-
lemmernes eksport, udvikling 
og netværk. DBDH er en del af et 
stærkt nationalt og internationalt 
netværk med fjernvarmeorgani-
sationer, forsyningsvirksomhe-
der og politiske og administrative 
kontakter.

De mere end 60 medlemmer 
repræsenterer hele fjernvarme-
branchen og er en unik og værdi-
skabende samling af forsynings-, 
industri- og rådgivningsvirksom-
heder. 

Fjernvarme i England

meget varmt, men efterhånden som husene 
er bedre isoleret og fjernvarmesystemerne 
bliver bedre og bedre, kan man sænke 
temperaturen markant – uden ulempe for 
forbrugeren overhovedet. 

Den udvikling har betydet, at vi i dag har 
nogle af verdens største solvarmeanlæg og 
begynder at kunne benytte overskuds-el fra 
vindmøllerne til store varmepumper. Det 
kombineres med lagring af varme, så man 
kan producere, når energien er billig, og 
forbruge, når behovet opstår. 

Stort potentiale
Udviklingspotentialet i Danmark er ikke 
udnyttet fuldt ud endnu. De seneste analyser 
viser, at det kan være økonomisk relevant at 
udvide de eksisterende områder med fjern-
varme og skifte naturgassen ud, så op til  
75 % af alle danskere får varmen fra fjern-
varme.

Regeringen barsler med nye krav til 
effektivitet, og forbrugerne kræver hele tiden 
billigere og bedre varme. Så ingen i branchen 
kan finde hovedpuden frem og lige tage en 
slapper – fjernvarmselskaberne skal hele 
tiden blive mere effektive, og rådgiverne og 
producenter af rør, pumper m.m. skal blive 
bedre til at finde endnu bedre løsninger. n

Konkret arbejder DBDH på at udbrede viden om fjernvarme i hele 
Storbritannien, blandt andet for at sikre de danske virksomheder et 
større eksportmarked i fremtiden. Viden om fjernvarme er begrænset 
i England, og her kan danske fjernvarmeselskaber og DBDH bidrage 
med viden, som er med til at sikre, at de engelske byer tager gode 
beslutninger og får etableret gode fjernvarmesystemer i de kom-
mende år. n
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Astrid Hoffmann-Kallen, 
head of the Climate 
Protection Unit, City of 
Hannover

Masterplan 100% for climate 
protection – strategy for a climate-
neutral region Hannonver/Germany 
in the year 2050

In 2010, the Federal 
Government of Germany 
adopted the climate protec-
tion target to reduce the 
greenhouse gas emissions 
by 80-95 percent in com-
parison to 1990 by 2050. 

THE CITY OF HANNOVER and the 
Hannover Region recognised their responsi-
bility to further develop their strategies and 
measures against the global greenhouse 
effect, too. In the coming centuries they want 
to play a pioneering role in Germany to reach 
the target of climate neutrality especially by 
means of a regional energy transition. The-
refore, the Regional Assembly and the Han-
nover City Council have decided to reduce the 
greenhouse gas emissions by 95 percent and 
the final energy requirement by 50 percent in Ø
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comparison to 1990 until 2050 at the latest.
What can a “Climate-Neutral Hannover 

Region” look like in the year 2050? Which 
basic steps and actions are necessary to 
reach this and how would everyday life 
change? These topics are in the focus of the 
project “Master Plan of the City and Region 
of Hannover – 100% for Climate Protection” 
which was started in the year 2012. It sends 
out impulses to implement the regional 
energy transition up to the year 2050.

The Master Plan takes into consideration 
the initiated climate protection measures and 
programs. Both administrations are already 
implementing numerous projects in the 
framework of the “Climate Alliance Hannover 
2020” of the Capital City and the “Integrated 
Climate Protection Concept for the Admini-
stration of the Hannover Region”. Another 
19 cities and communities in the Hannover 
Region have also completed climate pro-
tection programs and are working on their 
implementation.

The Masterplan 100% for Climate 
Protection 
n  points out, that it is possible to reduce the 

greenhouse gas emissions by 95 percent 
and the energy requirement by 50 percent 
in comparison to 1990 in the Hannover 
Region by 2050.

n  has relied on participation from the begin-
ning: The contents have been compiled in 
one year by the City of Hannover and the 
Hannover Region together with more than 
240 experts in seven strategy groups. 
Besides that, more than 5,000 inhabitants 
in City and Region have put their ideas 
together, how their city district or commu-
nity should look in the future. New ways 
were discussed in city district meetings 
and school children workshops in the city 
and surrounding areas.

n  focusses on the key activities energy sup-
ply, economy, building energy efficiency, 
space and mobility, regional economic 
circles/waste management and (climate-
neutral) everyday life.

n  presents in numbers and analyses, which 
assumptions have been made for the 
achievement of the targets and how 
much weight is attributed to the individual 
areas.

Community task climate protection
The climate-neutral Hannover Region can 
only be realised, if there is a wide social 
closing of ranks: Administration, Politics, 
Commerce and Science are equally called 
upon – and of course the inhabitants, too, 
because all of us carry an individual but also 
a common responsibility for the climate.
The Regional Assembly and the Hannover 
City Council decided upon the Master Plan 
Targets in a cross-party consensus. This way 
the Capital City and the Hannover Region 
accept their responsibility and lay down the 
framework for the future development. But 
it is also of importance, that the Federal and 
the EU Energy Transition Strategies support 
the regional Master Plan Targets. Essential 
above all are binding, long-term political 
decisions on climate protection at all levels.
Technical progress and energy efficiency 
alone are not enough to realise the energy 
transition. Over and above, a change in con-
sciousness towards a climate-friendly style 
of life is necessary. The task is to maintain 
a high standard of life but nevertheless to 
change certain habits and behaviours. In 
order that everyone can live well, resour-
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ces can be conserved and the Region stays 
sustainable.

The Region, in which 1.12 million people 
live and 458,000 are employed liable for 
social security contributions, will remain a 
location for economy and industry. But life 
and work will change step by step on the way 
to the climate-neutral Region.

Impulses for the climate-neutral everyday 
life

The experts in the strategy groups 
have developed measures in the nature of 
recommendations. From this the following 
exemplary possibilities for actions in the 
climate-neutral everyday life result:

Working:
Climate-aware behaviour is also important at 
the workplace. A thinkable option is to offer 
a regional environmental award for employee 
projects in businesses and institutions of the 
Hannover Region. This is meant to raise the 
sensibility and the long-term motivation of 
employees for a climate-aware behaviour.

Mobility
Whoever is on the go by bicycle, on foot or by 
public transport, protects the climate. When 
it is not possible to cover the way without a 
car, car sharing offers itself as a resource-fri-
endly alternative. A close network of loading 
stations that are supplied by renewable 
energy is required in order to promote elec-
tromobility. An intelligent mobility manage-
ment enables the connection between 
different means of transport according to 
their requirement. Whoever avoids air travel 
protects the climate to a great extent.

Consumption
A promotion of awareness is necessary for 
the entire population. Because the emissions 
during the raw material extraction and the 
manufacturing of products can be greatly 
reduced through the purchase of long-lasting 
repair-friendly goods and through a maxi-
mum waste avoidance, which also contri-
butes to the climate protection. Sub concepts 
like tool exchange, repair cafés, village shops 
or community gardens are meant to support 
the extended joint usage of products and 
services.

Nutrition
Regional food products are the best choice. If 
the climate effectiveness of farming products 
of regional or trans-regional origin is marked, 
this constitutes important decision guidance 
for the consumer.
 
Housing
The trend to a better and better thermal 
insulation of buildings and the utilisation 
of modern house technology, like comfort 
ventilation systems with heat recovery shall 
continue to be supported - in new construc-
tion as well as in the existing housing. That 
reduces the energy requirement substanti-
ally and improves the comfort of living. The 
electricity and heating supply is maintained 
renewable and interconnected in neighbour-
hoods. Every private household can imple-
ment concrete climate protection measures 
by itself. This means, for example, to invest 
in energy saving household appliances. n 
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Af Bjarke Hansen, 
AC-medarbejder og 
akademiingeniør, Energi-
styrelsen

EU’s krav om energimærk-
ning og krav til energirela-
terede produkters energi-
effektivitet har vist sig at 
være effektive redskaber til 
at sikre energibesparelser. 
Begge står de over for en 
større udvikling inden for 
de næste år. 

ENERGIMÆRKNING og EU’s minimums-
krav til produkters energieffektivitet – eco-
design - er to reguleringer, som har udviklet 
sig til at blive de to vigtigste reguleringer af 
apparaters energiforbrug og af energieffektivi-
tets- og klimaindsatsen generelt i EU. 

Specielt energimærkningen er synlig 
og kendt og benyttes af både almindelige 
forbrugere og professionelle til at købe 
produkter med lavest mulige driftsomkost-
ninger. Ecodesign har været mindre synlig, 
men leverer endnu større energibesparelser 

Rundt om 
ecodesign og 
energimærkning
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end energimærkningen. De to ordninger er 
eksempler på, hvor effektivt fælles EU-krav og 
forbrugerpres kan flytte produktudviklingen, 
og ikke mindst, hvor vigtigt fælles krav er for 
de samlede omkostninger. Når et stort mar-
ked efterspørger de samme typer af (energi)
forbedringerne, bliver udviklingsomkostnin-
gerne hurtigt indløst. Effekten opnås både af 
minimumskravene og af, at der bliver skabt 
et sprog for energieffektivitet, som de fleste 
forstår. 

Markante bidrag
EU-kommissionen har opgjort værdien af de 
energieffektiviseringer som ecodesign og ener-
gimærkning sikrer til 100 milliarder euro årligt i 
2020. Energistyrelsen har tilsvarende beregnet 
effekten i Danmark til at være 5640 GWh per 
år i 2020 – svarende til 5 % af det endelige 
energiforbrug. Det er så markante bidrag, at 
EU-kommissionen har udset de to reguleringer 
til at sikre halvdelen af EU’s målsætning om 
energieffektiviseringer på 20 % i 2020.

Ecodesign forventes at stå for 85 % af 

denne besparelse og energimærkningen for  
15 %. De tre vigtigste forklaringer på overvæg-
ten til ecodesign er, at 
n	 	ecodesign dækker flere produktgrupper end 

energimærkning, 
n	 	energimærkningen har eksisteret i længere 

tid, og store besparelser er derfor allerede 
realiseret,

n	 	ecodesign stiller både krav til produkter til 
private og industrielle produkter som elmo-
torer, lyskilder og vandpumper med meget 
store energiforbrug og sparepotentialer.

A-klassen er overbefolket
Mange produkttyper ligger hovedsageligt i 
energimærkningens to bedste klasser, selv 
om der er betydelig forskel på produkternes 
energiforbrug.  Og det er svært at forklare 
almindelige forbrugere, at et A-mærket pro-
dukt faktisk kan være ret dårligt. 

Mærkningsdirektivet er derfor allerede én 
gang revideret. Da blev A+ til A+++-kategori-
erne introduceret. Talrige undersøgelser viser 
dog, at forbrugerne ikke kan forstå skalaen 

med +-klasserne, så den vej bør man ikke 
fortsætte ad. 

Derfor er mærket under revision, så A+, 
A++ og A+++-kategorierne bliver afskaffet, 
og vi vender tilbage til den A-G-skala, det 
hele startede med. Produkter, der nu ligger 
i A++ -klassen, vil fremover kunne ligge i 
f.eks. C-klassen. Produkterne vil løbende 
blive reskaleret, så kravene for at komme i de 
gode energiklasser strammes.  Det reviderede 
energimærke forventes indført i løbet af cirka 
to til seks år efter vedtagelse, afhængig af 
produkttypen. 

Anbefalingerne til det nye energimærke er 
vedtaget af politikerne i EU-Parlamentet og 
forventes endeligt vedtaget sidst på året med 
ikrafttrædelse i 2017.

Kritik af kontrollen
Både leverandør- og forbrugerorganisa-
tioner klager over mangelfuld kontrol med 
energimærkning og minimumskrav i mange 
EU-lande. Det skader en fair konkurrence, 
forbrugerne kan blive snydt, og de forventede 
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HVIDEVARER, BELYSNING, FJERNSYN OG STANDBY

Betydning af energieffektivitetskrav for en gennemsnitlig dansk husholdnings 
energiforbrug til elforbrugende apparater (hvidevarer, belysning, fjernsyn og 
standbytab). BAU = Business As Usual, dvs. den forventede udvikling i markedet 
uden krav til energieffektivitet. I BAU er indregnet en effektivitetsforbedring, men 
ved at sætte krav, kan denne forbedring øges (Energistyrelsen 2013).

SALG FORDELT PÅ ENERGIMÆRKE, 
ALLE KØLE/FRYSEAPPARATER

Udviklingen i salg af køle-/fryseappa-
rater fordelt på forskellige energimær-
kers andele (Kilde: FEHA).
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(billige) energibesparelser indløses ikke. 
Et stærkere fokus på markedskontrol er 

derfor under opsejling. Det forventes at give 
sig udslag i et øget tilsynssamarbejde over 
grænserne og etablering af en ny fælles pro-
duktdatabase i forbindelse med revisionen af 
energimærket. Her skal alle produkter, som er 
omfattet af ecodesign eller energimærkning, 
registreres, når de markedsføres. 

Formålet er tredelt: At registrere og forenkle 
tilsynsmyndighedernes arbejde, at gøre det 
lettere at spotte problematiske produkter i 
hele EU og at gøre det tydeligt for producen-
terne, hvilke dokumentationskrav der stilles. 
For virksomhederne er der tale om en lettelse. 
Hvor de nu kan risikere at skulle give de 
samme oplysninger i 28 lande, kan de frem-
over nøjes med at give oplysningerne ét sted.

Fremtidig udvikling
De to EU-direktiver har bevist deres effektivi-
tet, og de rummer samtidig mulighed for at 
inddrage miljøparametre såsom ressourcefor-
brug og kemikaliebrug. Fx er TV og computere 

efterhånden så energieffektive, at andre res-
sourcer end energi udgør en stigende andel af 
produkternes levetidsbelastning. 

Blandt miljøfolk er der derfor en stigende 
interesse for at afsøge mulighederne i de to 
reguleringer. Men hvordan skal miljø og ener-
gieffektivitet prioriteres i forhold til hinanden? 
Hvordan tackler vi fremstillingsfasen for pro-
dukter? Og hvordan med produkter fremstillet 
uden for EU?

Kompleksiteten i processen stiger i takt 
med problemstillingerne.

Erfaringen med de hidtidige produktregule-
ringer og de studier, som ligger bag regulerin-
gerne, er, at de største effektiviseringer  
ofte – og især for bygnings-og industripro-
dukter – kan realiseres ved at optimere de 
systemer, som produkterne indgår i - fremfor 
at optimere enkeltkomponenter. 

Skal effektiviseringspotentialer indløses, så 
skal produktreguleringerne altså enten udvik-
les til at kunne håndtere systemer, ellers skal 
der udvikles helt andre andre tiltag. n	

PRODUKTGRUPPER MED STØRST BESPARELSE I GWH/ÅR

Forventende energibesparelser i Danmark. De fem produktgrupper, hvor der for-
ventes opnået de største energibesparelser pga. EU-krav til energieffektivitet og 
mærkning. I 2020 opnås den største besparelse inden for belysningsprodukterne, 
mens der i 2030 opnås størst besparelse inden for elmotorer, pumper og ventilato-
rer (Energistyrelsen 2013). 
  

Ecodesign vs energi-
mærkning

Ecodesign stiller minimumskrav til produkters 
energieffektivitet og energirelaterede egenska-
ber samt visse miljøparametre. Fx er der krav til 
vaskemaskiners energieffektivitet, vaskeevne 
og støj. Produkter, der ikke overholder ecode-
sign, må ikke markedsføres i EU. 

Energimærkning er forbrugeroplysning. Med 
energimærket følger ikke minimumskrav til 
effektivitet, kun krav om at forbrugerne infor-
meres om konkrete produkters energieffekti-
vitet og eventuelle andre forbrugerrelevante 
egenskaber.
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Af Jonas Knudsen, 
projektleder på 
Guldborgsund Handler

Energirigtig adfærd   ved fælles hjælp
I Guldborgsund Kommune 
blev adfærdskampagnen 
Guldborgsund Handler sat 
i søen ved årsskiftet. Målet 
er at reducere den enkeltes 
energiforbrug med 20 %, 
og midlet er målrettede 
aktiviteter for tre udvalgte 
grupper af borgere i kom-
munen. Den fælles indsats 
skal sikre, at projektet når 
helt i mål. Mulighederne er 
mange, og fremtiden ser 
både grøn og bæredygtig 
ud i Guldborgsund Kom-
mune.

For de små
Børnene i daginstitutionerne kan 

muntre sig med hjemmesiden ”Jagten på 
den forsvundne energi”, hvor der er et interaktivt 

spil om energispild og energirigtig adfærd. To Lille 
NØRD-typer forklarer, hvad energi er, hvor den spildes, 

og hvordan man kan se og høre, om der er noget galt med 
toilettet. 

Børnene skal tage stilling til, hvor energien forsvinder 
hen - også derhjemme. Tankegangen kommer med hjem, så 
børnene tænker over, hvorfor vinduet står åbent, når radiato-
ren er skruet op. 

Guldborgsund Handler lavede en test af materialet, 
og den efterfølgende dag blev daginstitutionen 

ringet op af flere forældre, som kunne for-
tælle, at børnene var begyndt at gå 

rundt og slukke for lyset og lukke 
vandhanen. 

For skolebørnene
Skoleleverne på alle klassetrin bruger Ener-

gimissionens hjemmeside. Her ligger under-
visningsmateriale med energi- og klimarigtige 

forsøg lavet i forskellige udgaver, så de passer til 
de små i indskolingen, til mellemtrinseleverne og til 

de store i udskolingen. Eleverne kan vinde præmier og 
få tilskud til energirigtige løsninger. 

På tværs af alle klassetrin er der dannet et klimaelev-
råd. Eleverne skal i fællesskab udarbejde en energi- og 
klimaplan, der inddrager eleverne i beslutningsprocessen 
på energi- og klimaområdet på deres skole. 

På hjemmesiden findes også ”Energimåleren”, som 
opsamler forbrugsdata. På den måde kan elevere se, 
hvad skolen bruger af energi. Den skole, der har sparet 
mest i løbet af et år, vinder 10.000 kroner til en skolefest.

Skolerne har været gode til at videreudvikle koncep-
tet, og på nogle skoler er der nu indført ”skraldeuger”: 

Hver uge skal en ny klasse rydde op på skolens ude-
arealer. Det har resulteret i en reduktion af ugentligt 

affald fra fire-fem sække affald i starten til én sæk 
nu. Nu ved børnene nemlig, at hvis de smider 

en masse affald, ender det måske med, at de 
selv skal samle det op igen.
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Energirigtig adfærd   ved fælles hjælp

Guldborgsund 
Handler

Et enigt byråd i Guldborgsund Kom-
mune besluttede i 2012 at lave et ESCO-
projekt, som også skulle indeholde en 
adfærdskampagne. Siemens vandt 
udbuddet, og i 2013 blev virksomheden 
Assima hyret til at lave selve kampag-
nen. 

En følgegruppe bestående af repræ-
sentanter fra skoler, daginstitutioner, 
Assima, Siemens samt en projektleder 
blev oprettet, og ved årsskiftet 2015-16 
lancerede Guldborgsund Kommune 
Danmarks største og mest målrettede 
adfærdskampagne, Guldborgsund 
Handler.

Kampagnen har kostet 5,4 millioner 
kroner at udvikle og har tre målgrupper, 
nemlig alle kommunens børn, skole-
elever og kommunalt ansatte. Siemens 
har givet en garanti på 2 procent af 
baseline for effekten af kampagnen, og 
det vil give en årlig besparelse på 172 
tons CO2, svarede til årsudledningen 
fra 80 biler. 

Hele adfærdskampagnen er bygget på 
den tanke, at det er en fælles opgave at 
nå målet. Kampagnen kører over 12 år, 
og de tre nøje definerede målgrupper 
sikrer, at materialet rammer brugerne, 
uanset alder og niveau for indlæring. 

For de ansatte
For de ansatte i kommunen er der inspiration 

at hente på Guldborgsund Handler-hjemmesiden. 
Den indeholder blandt andet en e-learning video om 

energirigtig adfærd og en quiz, hvor man kan teste sin viden 
om hverdagens energi. 
Der er mulighed for at tilmelde sig som energiambassadør og få 

oplysnings- og konkurrencemateriale, så det bliver nemmere at sprede 
det gode budskab videre til sine kollegaer. Der er også konkurrencer, hvor 

man kan vinde alt fra pokaler og t-shirts til besøg af en barista. 
De ansattes sjove og kreative energibesparende påfund deles med andre 

i et månedligt nyhedsbrev. Udøvere af særlige energitiltag præmieres med 
titlen som månedens energimedarbejder.

For skolebørnene
Skoleleverne på alle klassetrin bruger Ener-

gimissionens hjemmeside. Her ligger under-
visningsmateriale med energi- og klimarigtige 

forsøg lavet i forskellige udgaver, så de passer til 
de små i indskolingen, til mellemtrinseleverne og til 

de store i udskolingen. Eleverne kan vinde præmier og 
få tilskud til energirigtige løsninger. 

På tværs af alle klassetrin er der dannet et klimaelev-
råd. Eleverne skal i fællesskab udarbejde en energi- og 
klimaplan, der inddrager eleverne i beslutningsprocessen 
på energi- og klimaområdet på deres skole. 

På hjemmesiden findes også ”Energimåleren”, som 
opsamler forbrugsdata. På den måde kan elevere se, 
hvad skolen bruger af energi. Den skole, der har sparet 
mest i løbet af et år, vinder 10.000 kroner til en skolefest.

Skolerne har været gode til at videreudvikle koncep-
tet, og på nogle skoler er der nu indført ”skraldeuger”: 

Hver uge skal en ny klasse rydde op på skolens ude-
arealer. Det har resulteret i en reduktion af ugentligt 

affald fra fire-fem sække affald i starten til én sæk 
nu. Nu ved børnene nemlig, at hvis de smider 

en masse affald, ender det måske med, at de 
selv skal samle det op igen.

Fotos: Guldborgsund H
andler



30 / Energiforum Danmark september 2016

Af Jens Utoft, journalist

Samspil og symbiose

Vil vi undgå, at energiforbruget løber løbsk i fremtiden, må vi tænke  
alternativt. Samspil og symbiose er nøgleordene, når der skal bygges  
energirigtigt. I 2016 bringer Energiforum Danmark en artikelserie om  
projekter, hvor samspillet mellem bygninger, produktion og energiforsyning 
øger energieffektiviteten i lokalområdet.

Det er velrenommerede internationale virksomheder 
som Rolls-Royce og Siemens, der leverer teknologien. 
Men det er et nyt dansk firma, som har udviklet koncep-
tet, der meget vel kan revolutionere en stor del af den 
danske fjernvarmesektor – og for alvor bringe naturgas-
sen ind i varmen igen.

Varmepumpen kører 
på gas

Fotos: Brande Energicentral
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Konceptet bygger på udnyttelse af spild-
varme fra den store kartoffelmelfabrik, KMC 
A/S i Brande, der årligt sender 100.000 MWh 
spildvarme lige op i luften.

– Hidtil har stort set ingen kunnet finde 
økonomi i at anvende varmepumper til at 
producere fjernvarme, fordi man har taget 
udgangspunkt i elektrisk drevne varmepum-
per, der rammes af store afgifter til både 
staten, PSO og elselskaber, fortæller senior-
konsulent ved Dansk Fjernvarmes Projekte-
ringsselskab (DFP), Viktor Jensen. 

Han har været med til at udvikle projektet i 
Brande og har selv tidligere forgæves forsøgt 
at overtale gasmotorfabrikanter til at se på 
muligheden for at koble dem direkte sam-
men med en varmepumpe, sådan som det 
nu er lykkedes for IESenergy.

– Jeg tror, at der vil være grundlag for 
mange tilsvarende anlæg rundt om i landet, 
siger Viktor Jensen.

Store energibesparelser
IESenergy har udviklet en løsning, hvor en 
Rolls-Royce gasmotor driver varmepumpen.

Motoren kan via drivakslen levere 48 % af 
den indfyrede effekt til varmepumpen, mens 
motorvarmen kan anvendes til at booste 
temperaturen på vandet fra varmepumpen. 
Det giver en meget høj effektivitet.

– Især på anlægget i Brande, der 
er baseret på en Siemens multistage-
turbinekompressor,fortæller medstifter og 
direktør Niels Hansen.

– Energioptagelsen i multistage-kom-
pressoren sker trinvis ved at damp indføjes 
og udtages i delmængder i kompressorens 
tryktrin. I forhold til kendte varmepumpeløs-
ninger udnyttes den anvendte energimængde 
derved væsentligt mere effektivt med COP-
værdier på mellem 3 og 5 af den forbrugte 
naturgas. Vi kan på den måde levere varmen 
til uhørt lave priser på mellem 200 – 290 kr./
MWh inkl. finansiering, drift og vedligehol-
delse, forklarer direktøren.

Ti anlæg på bedding
Niels Hansen bekræfter, at der allerede 
er stor interesse for firmaets patentan-
meldte løsning med en gasmotordrevet 
varmepumpe – ikke kun til udnyttelse af 
spildvarme, som det er tilfældet i Brande-
projektet.

– Faktisk viser beregninger, som Tekno-
logisk Institut har sagt god for, at der er fin 
økonomi i at basere varmepumpen på udeluft 
– både sammenlignet med flisfyring og med 
eldrevne varmepumper, siger han.

Derfor har IESenergy allerede nu omkring 
ti andre projekter på bedding. I konfigura-
tionen med en Rolls-Royce gasmotor og en 
Siemens multistage-turbinevarmepumpe 
tilbydes anlæg med en varmeydelse på 10-50 
MW - jo større, desto billigere varme.

Det er der ingen tvivl om med projektet 
i Brande, hvor DONG Energy allerede har 
indgået aftale om at købe energibesparelsen 
hos KMC. Brande Energicentral forventes at 
være klar til at levere fjernvarme inden for 
det næste år.

Anlægget etableres og drives efter varme-
forsyningsloven, der indebærer et ’hvile i sig 
selv-princip’.

– Det er aftalt, at de tre værker har mulig-
hed for at overtage anlægget, hvis de på et 
tidspunkt måtte ønske det, oplyser selska-
bets advokat og medejer, Carlo Siebert. n

Artiklen har tidligere været bragt i  
GAS energi juni 2016

Fakta om Brande 
Energicentral

n	 	Ejes og drives af IESenergy A/S 

n	 	Baseret på udnyttelse af 
spildvarme fra kartoffelmel-
fabrikken KMC i Brande med 
gasmotordrevet varmepumpe

n	 	Skal levere varme til de tre 
fjernvarmeværker i Brande, 
Ejstrupholm og Nr. Snede

n	 	Anlægssum ca. 160 mio. kr. 

n	 	Varmepris an fjernvarmeværk:  
260-280 kr./MWh inkl. forrent-
ning og afskrivning

n	 	Oliebranchen har i mere end 
40 år anvendt denne kompres-
sor og gasmotor offshore.
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Katja Ottosson, 
Energiforum Danmark

Ny uddannelse summer    af energi

Mange virksomheder  
kender ikke uddannelsen 
som energiteknolog.  
Og det er ærgerligt,  
mener nyuddannet  
energiteknolog, der gerne 
vil agere bindeled mellem 
arkitekter og ingeniører.

UDDANNELSEN SOM ENERGI-
TEKNOLOG er stadig forholdsvis ny. På 
Erhvervsakademi Dania i Jylland startede den 
op i 2010, og virksomhedernes manglende 
kendskab til uddannelsen gør stadigvæk job-
søgningen besværlig for de nyuddannede.

Det oplever 27-årige Andreas Schrøder 
Kristiansen, der oprindeligt er vvs-uddannet 
og nu er dimitteret fra energiteknologuddan-
nelsen i Hadsten.

Han skrev sammen med en medstude-
rende eksamensprojekt om energioptimering 
af et industrielt vaskeanlæg. De fandt en 
løsningsmulighed, der kunne reducere virk-
somhedens energiudledning med 37 procent.

– Det var klart energidelen, der tændte 
mig mest ved uddannelsen. Det er fedt at 
finde ud af, at en virksomhed kan opnå en 
energibesparelse på 37 procent. Det er jo 
kæmpestore energimængder, siger Andreas 

Schrøder Kristiansen. Han fik et 12-tal for 
projektet, som den pågældende virksomhed 
og DONG efterfølgende har taget til sig.

Et godt udgangspunkt
En stor del af arbejdet som energiteknolog 
består af kortlægning. Det kan for eksempel 
være undersøgelser af, hvor energimængder 
i en virksomhed forsvinder hen. På den bag-
grund udarbejder energiteknologen løsnings-
muligheder for at finde ud af, hvor man kan 
sætte ind for at energioptimere.

Andreas Schrøder Kristiansen leder i øje-
blikket efter det rigtige arbejde, men møder 
i sin jobsøgning en barriere, fordi virksomhe-
derne ikke kender til hans uddannelse.

– Derfor er vi jo nødt til at gøre lidt 
opmærksom på os selv. Der bliver næsten 
altid søgt en energiingeniør, vvs-ingeniør 
eller elinstallatør, men ofte er det en forstå-
else for bygningen, og hvordan man reduce-
rer energiforbruget, der efterspørges. Og det 
ved vi jo en masse om, siger han.

Ifølge Andreas Schrøder Kristiansen er 
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Ny uddannelse summer    af energi
Uddannelsen som energiteknolog giver 
viden om energioptimering af for 
eksempel klima- og varmepumpe-
anlæg. Foto: Erhvervsakademi Dania.

uddannelsen et godt udgangspunkt for at 
forstå både de konstruktionsmæssige og de 
tekniske dele af et byggeri.

 – Jeg synes, uddannelsen er et vildt godt 
bindeled mellem forskellige uddannelser, for 
eksempel arkitekter og ingeniører, siger han.

Drømmejobbet 
Efter succesen hos den virksomhed, hvor 
han var med til at finde en måde at reducere 
energiforbruget væsentligt, håber Andreas 
Schrøder Kristiansen på at få et job, hvor han 

også i fremtiden kan bidrage til at nedsætte 
virksomheders energiforbrug.

– Drømmescenariet er helt sikkert at 
udnytte uddannelsen som energiteknolog 
og for eksempel blive energikonsulent, hvor 
man bruger tid ude hos kunden og ikke bare 
sidder hver dag og glor ned i et skrivebord. 
Der er så mange steder i industrien, hvor 
man kan gå ind og optimere, og det tror 
jeg, at jeg kan bidrage med, slutter Andreas 
Schrøder Kristiansen. n

Uddannelsen til energiteknolog

Uddannelsens mål er at give de studerende viden om energioptimering i for 
eksempel klimaanlæg, luftvarme og varmepumpeanlæg samt et overblik over 
fagområder inden for vvs, el og byggeteknik. 

Ifølge institutionen selv åbner uddannelsen muligheder for jobs som eksempelvis 
projektleder, energiingeniør, energirådgiver eller salgsingeniør.
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Af Kari Baklund,
New Nordic Engineering

Måling af indeklima afslørede

energifrås
En undersøgelse af indeklimaet hos erhvervsskolen Viden Djurs i Grenå viste sig at 
have en sidegevinst, som var mange penge værd.

HOVEDBYGNINGEN HOS ERHVERVS-
SKOLEN VIDEN DJURS består af fire 
fløje, som er bygget over fire årtier med 
tilsvarende forskellig teknologi. 

– Det var velkendt, at indeklimaet i nogle 
af undervisningslokalerne kunne være 
belastet. Og vi ville gerne undersøge, om der 
var forskel på vores nyere og ældre under-
visningslokaler, fortæller direktionssekretær 
Lars Ry Jørgensen.

Det førte til et samarbejde mellem Viden 
Djurs og New Nordic Engineering om skolens 
indeklima.  

Målingen med New Nordic Engineerings 
sensorteknologi viste, at udluftningen i 
undervisningslokalerne i den ældste del af 
bygningen var for ringe.  CO2-niveauet steg 
støt i løbet af skoledagen og nåede højder, 
som reelt set gjorde det vanskeligt at indlære 
ret meget. 

– Vi vidste godt, at det ikke stod så godt til 
med indeklimaet i de ældste af vores under-

visningslokaler, men det betød meget at få 
sat tal på problemets omfang. Alle kunne se 
sort på hvidt, hvor galt det faktisk stod til, og 
det betød, at ledelsen fremrykkede investe-
ringen i et nyt klimanlæg. Det er forskellen 
på at have en fornemmelse, og så at få nogle 
tal på det! fastslår Lars Ry Jørgensen.

Energiforbruget afsløret
Selvom energiforbruget ikke var en del 
af direktionssekretærens tanker i første 
omgang, stod det hurtigt klart, at det også 
var ret interessant at kigge på.

- Efter et enkelt døgn med målinger kunne 
jeg se, at der var noget galt. Varmen var 
oppe omkring 25-26 grader i løbet af natten. I 
første omgang troede jeg, at de havde glemt 
at lukke et vindue dernede, men det viste 
sig, at der var defekte termostater i et par af 
radiatorerne, fortæller Lars Ry Jørgensen. 

Radiatorerne blev hurtigt repareret, og en 
energibesparelse var dermed sikret som en 
”bivirkning” af indeklimamålingerne. 

– Vores udstyr er så småt og nemt at 
sætte op, at vi kan foretage målinger næsten 
overalt. Vi måler fx i køle- og fryseskabe, i 
og uden på bygninger. Samtidig ser vi det 
som en vigtig del af vores løsninger, at vi 
både stiller rå data til rådighed for ekspert-
brugeren, men også fortolker målingerne 
og formidler de vigtigste pointer til brugere, 
der har behov for en hurtigt status, fortæller 
CEO hos New Nordic Engineering Stig Dahl-
Hansen.

Arbejdsmiljø og indeklima
Som en del af samarbejdet målte New Nor-
dic Engineering også indeklimaet på skolens 
storkontor med ti arbejdspladser. Medarbej-
derne havde igennem længere tid oplevet 
problemer, men det var svært at finde ud af, 
hvad der egentlig var galt.

– Medarbejderne fik adgang til målinger af 
indeklimaet via appen fra New Nordic Engi-
neering. Det viste sig, at rumtemperaturen lå 
stabilt på 23-24 grader, hvor der anbefales en 
temperatur på 20-22 grader på arbejdsplader 
med stillesiddende arbejde. Samtidig viste 
det sig, at CO2-indholdet var forhøjet det 
meste af dagen, forklarer Lars Ry Jørgensen. 

Problemerne blev løst ved en kalibrering 
af radiatorerne i lokalet for at undgå træk, en 
dørpumpe, som holdt døren til et gangareal 
lukket, indstilling af ventilationsanlægget 
samt hyppigere udluftninger på baggrund af 
beskeder fra appen.

– Vi betragtede vores app som et rent for-
midlingsværktøj, og blev positivt overraskede 
over, hvor aktivt medarbejdere brugte vores 
app til at få luftet mere ud, siger Stig Dahl 
Hansen og understreger, at det har været et 
lærerigt samarbejde. 

Viden Djurs har sparet penge på energikon-
toen og fået konkret viden om indeklimaet, 
der har dannet baggrund for beslutninger om 
investeringer. New Nordic Engineering har 
fået testet nDEC’en og fået masser af inspi-
ration til formidling af målinger. n

– Vores udstyr er så småt og nemt at sætte op, at vi kan foretage målinger næsten overalt, siger Stig Dahl-Hansen, CEO hos New 
Nordic Engineering, som fandt store energibesparelser hos Viden Djurs i Grenå.
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energifrås

Fotos: Kari Baklund og New Nordic Enegineering

Baggrund:

New Nordic Engineering blev stiftet i 2014. Virksomheden har 
domicil i Aarhus og beskæftiger 11 medarbejdere. Læs mere om 
virksomheden på websitet n.build

Viden Djurs er en erhvervsskole og den største uddannelsesinsti-
tution på Djursland med 1650 årselever og 240 ansatte. Skolen 
har aktiviteter på seks adresser fordelt i Grenå, Rønde og Kalø. I 
alt råder Viden Djurs over 25.113 m2 og de årlige omkostninger til 
opvarmning var i 2015 kr. 1.253.437,-

Fakta:

nDEC er en lille målestation med sensorer, der indsamler oplys-
ninger om temperatur, luftfugtighed, støjniveau, CO2-niveau, 
kulilte og luftforurening. nDEC’en samler data ind flere gange i 
minuttet og sender data afsted hvert 5. minut. De indsamlede 
data formidles dels på et website i form af grafer og CSV-filer, der 
kan hentes ned til videre bearbejdning, og dels via en app, som 
formidler indeklimaets her-og-nu-tilstand med hurtigt aflæste 
smileys.
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KORT NYT

Den 26. juli 2016 landede den schweiziske videnskabsmand Bertrand Piccard 
flyet Solar Impulse 2 sikkert i Abu Dhabi. Forud havde Piccard sammen med sin 
landsmand André Borschberg  fløjet jorden rundt i løbet af mere end 500 fly-
vetimer fordelt over 17 etaper. Det bemærkelsesværdige var, at flyet udeluk-
kende blev forsynet med energi fra de 17.248 solceller, som flyet var udstyret 
med. Dermed lykkedes det de to schweizere, som de første i verdenshistorien, 
at flyve jorden rundt udelukkende ved hjælp af energi fra solens stråler.

Kilde: Solar Impulse
Foto: Colourbox

Redigeret af Kasper  
Elton Jensen, 
studentermedhjælp hos 
Energiforum Danmark

Jordomrejse 
på solenergi

Spar på CO2-udledning med nyere biler

Danske 
virksomheder  

foretrækker LED-
belysning

Danske virksomheder foretrækker i stigende grad 
LED-belysning, når de skal have installeret ny belysning 
i virksomheden. Det viser en undersøgelse foretaget af 

Energistyrelsen på baggrund af et repræsentativt udsnit 
af private danske virksomheder. I 2015 havde 60 pct. af 

danske virksomheder minimum én LED-installation i 
virksomheden, og heraf var over halvdelen blevet 

installeret i 2015, hvilket er en fordobling i forhold til 
året før.

Kilde: Energistyrelsen
Foto: Colourbox 

STEAMREG kan gøre fødevarer billigere  
verden over

Det danske firma Cotes vandt ELFORSK Prisen 2016 med projektet STEAMREG. Projektet skal gøre 
spraytørring af fødevarer, som eksempelvis mælkepulver og kaffe, mere energieffektiv. Målet er 
at få etableret 20 tørringsanlæg inden 2020, der ifølge Cotes vil kunne skåne miljøet for op imod 
27.500 ton CO2 og spare producenterne for op til 134 GWh elektricitet, som vil kunne presse prisen 
ned på fødevarer verden over.

Kilde: ELFORSK

Det kan betale sig at investere i en nyere bil, hvis man 
ønsker at mindske CO2-udledningen ved bilkørsel. Det 
viser Færdselsstyrelsens tal fra 2015, hvor nye danske 
personbiler havde en typegodkendt CO2-udledning på 
106,2 g/km ved blandet kørsel. Det svarer til en reduktion 
på ca. 16 pct. i forhold til 2010, hvor tallet lå på 126,6 g/

km. Tallene afhænger dog af flere faktorer som eksem-
pelvis, hvor der køres, førerens kørestil og brugen af 
aircondition, hvorfor det faktiske tal ofte er højere.

Kilde: Altinget
Foto: Colourbox
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Jyske varmepumper med i bornholmsk 
projekt

Varmeserviceselskabet Best Green A/S har indgået en aftale med Horsens Kommune 
om levering af energivenlig opvarmning til syv skoler og to sundhedscentre i kommu-
nen. Energien bliver leveret via eldrevne varmepumper, der forsynes med elektricitet 
fra vindmøller. Aftalen kommer samtidig til at indgå i det bornholmske forsknings- og 
udviklingsprojektet EcoGrid 2.0, som man kan læse mere om på ecogridbornholm.dk.

Kilde: Best Green
Foto: Colourbox

Danske støttekroner til grønne  
projekter i Latinamerika

I mange udviklingslande tøver virksomhederne med at investere i grønne 
projekter, fordi virksomhederne er usikre på gevinsten ved en grøn 

investering. Derfor har Den Grønne Klimafond, som Danmark er en del 
af, støttet med 130 mio. kr. til energiforskningsprojektet, Energi 

Savings Insurance, som giver virksomhederne i Latiname-
rika garanti for, at investeringer i energieffektivitet 

betaler sig selv tilbage gennem en lavere energi-
regning. 

Kilde: Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet
Illustration: Colourbox

Klimakommuner er en 
succes

I ni år har Danmarks Naturfredningsforenings kam-
pagne ”Klimakommuner” eksisteret, hvor 72 kom-
muner indtil videre har underskrevet en klimaaftale, 
der forpligter dem til at reducere CO2-udledningen 
med to-tre procent hvert år i kommunen. Det er 
dog lykkedes for kommunerne i snit at reducere 
udledningen med fire pct. årligt, hvilket blandt andet 
skyldes indførelsen af hybridbiler i hjemmeplejen og 
opsætningen af solceller og bedre ventilationsan-
læg på kommunens bygninger. Danmarks Natur-
fredningsforening kalder projektet for en succes.

Kilde: Danmarks Naturfredningsforening
Illustration: Colourbox



Varmepumper, isolering eller adfærdskampagner? Hvad er den bedste  
energiinvestering? Og er det noget man kan gøre op i antallet af sparede kWh 
per krone – eller skal man se mere bredt på det? 

Vi har spurgt to af Energiforum Danmarks medlemmer, som lever af at  
gennemføre energibesparelser hos deres kunder.

Jørgen Bæklund, 
SEAS-NVE

1) Hvad synes du/I kendetegner en god energiinvestering?
En god energiinvestering er helhedsorienteret og skaber værdi for mere 
end energiregnskabet, for eksempel indeklima, arbejdsmiljø og måske 
endda produktivitet, sygefravær og branding.
 

2) Hvis I skulle investere 500.000 kroner i en kontorbygning, 
hvor ville I så starte?
Start med projekter, som forbedrer indeklimaet og energiregnskabet mest 
muligt i den pågældende bygning. Det kunne være tætning af klimaskær-
men, hvor der er trækgener, eller behovstyret ventilation, hvor luftkvali-
teten er dårlig eller brugstiden varierer.
 
3) Hvis I skulle investere 500.000 kroner i en større bolig-
ejendom hvor ville I så starte?
Energiinvesteringer i udlejningsejendomme bør være strategisk velover-
vejede. Investér først i fællesarealer og dernæst i projekter i boligerne, 
som bør være nøje afstemt med lejernes behov, hvis de skal finansieres 
via huslejen.

Jakob Nørby, 
Dansk Energi Management: 

1) Hvad synes du/I kendetegner en god energiinvestering?
Den gode energiinvestering rummer mange elementer. Ud over de 
tekniske tiltag er det afgørende, at ejendommen har en driftsorganisation 
med klare energimål (KPI’er), der udformes ved blandt andet at indarbejde 
disciplinen energiledelse i organisationen. 

2) Hvis I skulle investere 500.000 kroner i en kontorbygning, 
hvor ville I så starte?
Vi vil starte med at afdække bygningens ”svage” tekniske punkter og 
sammenkæde medarbejdernes oplevelse af indeklimaet for at identificere 
langsigtede, rentable energiinvesteringer. Dette vil samtidig tilgodese 
kontorbygningens vigtigste aktiv - medarbejderne.

3) Hvis I skulle investere 500.000 kroner i en større bolig-
ejendom hvor ville I så starte?
Vi oplever ofte, at større boligejendomme står overfor at skulle udskifte 
taget. I den forbindelse vil en god og langsigtet investering være at efter-
isolere og integrere solceller i tagfladen.

De bedste investeringer
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De bedste investeringer

Formand: Lars Thygesen   24 98 86  69
Næstformand: Niels Boel   91 37 74 96
Næstformand: Signe Fogtmann Sønderskov 38 14 64 26

Bestyrelsesmedlemmer:
Poul Schoelzer 44 43 42 95
Flemming Kehr 21 24 36 12
John Kepny Rasmussen 38 38 18 90
Keld Forchhammer 77 77 70 00
Brian Raahauge 73 76 28 20
Martin Dam Wied 27 50 36 71

Suppleanter:
Erik Brown Frandsen 38 67 33 02
Karina Dalgaard Müller 99 60 32 82
 
Lokalformænd:
Nordjylland: John Esbech 99 36 77 00
Midtjylland: Jacob Worm 87 44 11 39
Sydjylland: Sydjylland: kontakt sekretariatet  38  34  30  40
Fyn: Jørgen Halkjær 40 16 50 74
Hovedstadsområdet: Zeynel Palamutcu 33 43  45 32
Region Sjælland: Uffe Hofmann Hansen 58  57 44 96

Energiforum Danmark – bestyrelse og lokalafdelinger

Nye medlemmer

Bestyrelse og sekretariat byder velkommen til  
følgende nye medlemmer:

Medlemskaber og priser

Personligt medlemskab koster 
1000 kr. årligt. Medlemmet har 
1 stemme ved generalforsam-
lingen og modtager foreningens 
udsendelser i ét eksemplar på 
privat adressen. Desuden giver det 
adgang til personlig deltagelse i 
foreningens arrangementer.

Personligt medlemskab for 
seniorer/studerende/ledige 
koster 100 kr. årligt. Reduceret pris 
for studerende eller personer på 
pension, uden arbejde eller over 
63 år. Medlemskabet giver adgang 
til gratis personlig deltagelse i for-
eningens arrangementer - dog er 
udgifter til fortæring og hotelop-
hold for egen regning. Medlemmet 
har 1 stemme ved generalforsam-
lingen og modtager foreningens 
udsendelser i ét eksemplar på 
privatadressen.

Lille virksomhedsmedlem-
skab koster 5500 kr. årligt. 
1 kontaktperson, 1 stemme. 
Medlemskabet giver adgang for 1 
medarbejder til foreningens arran-
gementer og virksomheden har 1 
stemme ved generalforsamlingen. 
Foreningens udsendelser sendes 
til kontaktpersonen i ét eksemplar.

Stort virksomhedsmedlem-
skab for alle virksomhedens 
medarbejdere koster 9500 kr. år-
ligt. 3 kontaktpersoner, 3 stemmer. 
Medlemskabet giver adgang for et 
ubegrænset antal medarbejdere 
ved foreningens arrangementer. 
Foreningens udsendelser modta-
ges i 3 eksemplarer.

(Under forudsætning af, at medar-
bejderne kommer fra den samme 
virksomhed eller institutions-
adresser inden for samme region. 
En overordnet virksomhed fx. en 
kommune, region eller modervirk-
somhed må således tegne særlige 
medlemskaber for de enkelte insti-
tutioner eller datterselskaber). 

Alle medlemskaber er excl. moms.

Thomas Wessel 
Alectia

Donya Sheikh 
Khan 
Vejle Kommune, 
Rådhusforvaltningen

Ulrich Schmidt 
Servicefirmaet.dk

Dennis Jensin 
Servicefirmaet.dk 

Claus Høghøj  
Nielsen 
HØGHØJ byggerådgiv-
ning aps

Conni Nis-Hansen 
Personligt medlem

Lene Messel 
Bravida

Lone Vad 
Bravida

UNG I ENERGI  
Ole Kofoed 
Aalborg

Christian Vinter 
Frederikshavn

MEDLEMSSIDEN
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BUILDING GREEN
Byggeriet i det bæredygtige byrum

2. & 3. november  2016 
FORUM  |  København  
www.buildinggreen.eu

I 2016 går vi skridtet længere end alene at fokusere på bæredygtige bygninger, men 
sætter det også  i sammenhæng med byrummet med overskriften Byggeriet i det 
bæredygtige byrum.  
Vores Keynotes understøtter temaet med emner som “Social Infrastructure“, præsenteret 
af Jacob Lange fra BIG, og Julien De Smedt, JDS/JULIEN DE SMEDT ARCHITECTS (BE) 
stiller skarpt på emnet med overskriften “The City of Tomorrow”.  
Desuden vil Prof. Dr. Michael Braungart fra EPEA International Umweltforschung GmbH 
(DE) præsentere “Cradle to Cradle – A Building like a Tree, A City like a Forest”.

Læs mere og tilmeld dig på  www.buildinggreen.eu  –  der er gratis adgang! 
Du kan også tilmelde dig vores nyhedsbrev - så sørger vi for at holde dig opdateret.

CONNIE HEDEGAARD (DK) 
Formand, CONCITO og KR Foundation  

& fhv. Klimakommissær 

JACOB LANGE (DK) 
Partner 

BIG

JEROEN DIRCKX (NL)
Urban Planner and Associate 

KCAP Architects&PlannersBRANDON SPECKETER (US) 
Partner  

COOKFOX Architects

JULIEN DE SMEDT (BE) 
Founder & Director   

JDS/JULIEN DE SMEDT ARCHITECTS  

DAN STUBBERGAARD (DK)  
Founder 

COBE

PROF. MICHAEL BRAUNGART (DE) 
Cradle to Cradle (DE Scientific Director) 

EPEA International Umweltforschung GmbH

KEYNOTES

Den 2. og 3. november slår vi for sjette gang dørerne op 
for Danmarks vigtigste event inden for bæredygtigt og 
energieffektivt byggeri og glæder os til at byde velkommen 
på  hovedscenen og seminarrækkerne, der ligesom de 
forgående år indeholder debatter og højaktuelle indlæg, 
tilrettelagt i samarbejde med vore mange partnere. 


